CAPUT XLI

Comes Rogerius cum Saracenis præliatur.

Ea tempestate comes Rogerius in Sicilia moraba-

(165) *Urbem.*

(166) *Attentaret mercaretur. Animus æger.*

(167) *Ad perpetrandum.*

A tur, orebris incursionibus omnia hostiliter perlustrans, ad sibi subdendum nunc præmiis pulsans, modo minis terrens, jugi exercitatione plerunque alios damnis afficiens, intantumque quietis impatiens hostes lacessendo deterrebat, ut vix in ipsis munitionibus, nusquam autem alias securi essent. Nox vel dies, vesper et aurora, aura lenis et aspera sequo pondere infesta timori erant. Unde et Sicienses, consilio intra se habito, mori potius quam cum tanta inquietudine infelicem vitam diuisus protelare deliberantes, belli fortunam contra cometem tentare parant. Denique versus Panormum præ datum profligenti, exercitu innumerabili, undique conflato, ex improviso apud Michelmir occurruit anno Incarnati Verbi 1068. Porro eos eminus conspicens totus infremuit, omnesque suos in unum coœrcens subridendo ait snis: « Eia, inquit, nobilium prædecessorum nobilitas, fortuna vobis favens prædam, quam longius disponueratis querere, labori vestro parcens, ultro vobis obviam, ne plus in confliendo itinere fatigemini, adducit. Ecce præda a Deo vobis concessa. Auferte iis, qui ea iudigni sunt. Utamur ea dividentes apostolico more, prout cuique opus est. Ne exhorrescatis jamdudum, multotiesque a vobis devictos. Si ducem mutaverunt animo, non quo duce id præsumunt, ejusdem nationis, qualitatis (168), sed et regionis est (169), cuius et cæteri sunt. Deus autem noster immutabilis est. Si a vobis non mutatur integratæ fidelis spei, nec ab ipso mutabitur sententia triumphalis auxilii. » Ibis dictis, C acieque suorum prudenter ordinata, cum hoste congregatur. Fortier nostris agentibus genit inimica in tantum debellatur, ut vix ex tanta multitudine superesset per quem rei eventus Panormi renuntiaretur. Nostri vero triumphalibus spoliis multum ditantur.

CAPUT XLII. -

Columæ Panormi suos vicos nuntiant.

Moris vero Saracenis est ut columbas frumento et melle infuso domi nutrientes, cum aliquorum longius digrediuntur, masculos sportulis inclusos secum ferant: ut cum aliquid novi fortuna illis administraverit, quod domi scitum velint, chartulis eventus suos notantes, et collo avis vel certe sub ala suspendentes, avibus dimissis per aera, familiæ domi sollicitæ, utrum prospere erga peregrinos amicos omnia agantur, notificare accelerant. Avicula enim dulcedine grani melliti, quam domi gustare scrupus assueverat, illecta, redditum accelerat, chartulas morem suum scientibus repræsentat. Hujusmodi sportulas cum avibus comes inter reliqua spolia accipiens, avibus cum infectis sanguine chartulis dimissis, tristis fortunæ eventus Panormitanis repræsentat. Urbs tota concutitur; lacrymosæ voces liberorum et mulierum per aera cœlum

(168) *Ejusdem nationis, et qualitatis mutav., etc.*

(169) *C. P. Religionis.*

attolluntur. Gaudium nostris, illis tristitia partitur.

CAPUT XLIII.

Dux auxilio comitis Rogerii Barum capit.

Principabatur tunc temporis urbi Barensi sub imperatore Græcus quidam Argerius (170) nomine, qui cum cæteris civibus pro tempore et loco consilio habito (171), chartulis ærumnas urbis civiumque, sed et hostium infestationem adnotans, clam de nocte per quemdam ab urbe digredientem Diogeno (172) Constantinopolitano imperatori dirigit: urbem, quæ sola in ejus fidelitate persistens undique hostili incursione quatierbatur, nisi citius subveniat, se amissuros victimas penuria. Se, jam tertio anno instantे (173), hostibus circumseptos, cuius diurno certamine deficiente ditionem parare (174). Nisi ipsam retineat, spem nullam (175) de recuperatione (176) pervasæ ab hostibus patræ ulterius reservari. Legatus quod instructus erat n' eliter adimplere satagens, brevi magnum conciliens iter Byzantium venit. Acceperat epistolam imperatori representare vadit; epistolis orationem exhortatoriam, ut subveniat, addit. Imperator vero, susceptis epistolis ac perfectis, Duracium mittens, classem parare facit, cui Gocelinum de Orencho (177) quemdam natione Nortmannum, et in palatio post imperatorem secundum, paucis quia strenuis armis et consilio callens erat, ducein præponens, cum multis copiis Barensibus succurrendum disponit. Porro qui missus fuerat, jussus ab imperatore Barum regrediens, clam hostes urbem, ut exierat, intrat. Acta refert, signumque, quo auxilium veniens, enim cognoscant, edocet: ut simile signum de uno quoque propugnaculo contra advenientes faciant, fasces scilicet accendant, ne a certo portu devient admonet. Barenses hoc nuntio exhilarati, plus necessario festinantes, animo enim cupienti nihil satis festinatur, in proximam noctem fasces accendunt, clamoribus et laudis plus solito lœtitiam ostendunt. Quidnam in hoc facto prætendant, inter nos tuos quæstio oritur. Fit de pluribus rebus conjectura, undique argumentatur, a prudentioribus rei veritas deprebenditur, auxilium videlicet per mare illis advenire. Advenerat in auxilium ducis fratris plurimo remige comes Siciliæ Rogerius noviter a fratre invitatus, leoninam in omni certamine habens ferocitatem, quem tamen prudentia regebat, et fortuna lavens comitabatur. Illic callide in hoc negotio agens, singulis noctibus speculatum ire jubet, si forte eminus per mare adventantes naves aspiciantur. Cum ecce quadam jam nocte mediante quasi stellæ lanternæ ardentes in summitate mali uniuscujusque navis eminus apparere conspiuntur.

(170) C. P. Argeritus.

(171) Concilio, et loco habito.

(172) C. P. Diogerio.

(173) Instantibus hostibus circumsepto, cives diutino, etc.

(174) Deditio parari.

A Quod cum a comite compertum fuisset accelerantissime armata manu, plurimo sese remigi credens, obviam hostibus ire accelerat, quos hostes eminus aspicientes, Barenses qui supra præ gaudio occurrerent rati, minus sese ad defensionem aptant. Comes vero navem Gocelini, qui dux hostium erat, duabus lanternis a cæteris distinctam eminus cognoscens, illam versus impetu snorum intendere jubet. Dumque fortiter congreguntur, tanta vi quædam ex nostris super navem illorum grassata est, ut ex uno latere cum pondere armorum incaute decurrente, centum quinquaginta loricati ex nostris submergerentur. Comes vero Gocelinum oppugnans superat: quem in suam navem exarmatam recipiens, cum triumpho gloriosus ad fratrem remeat. Dux vero amittendi timore in certamine fratris, plurimum angebatur, quippe nec succurrere poterat, nec alium, excepto illo, cæteris defunctis, habebat. Attamen victor et in columnis redire nuntiatur, nulli credulus fieri asserit, donec visu sibi satisfaciens. Utrum sanus esset scrutando ingeminat cum lacrymis. Comes vero Gocelinum mirifice Græco more præparatum, duci ad honorem repræsentat captivum. Barenses itaque se sua spe frustrati ulterius hostes ferre non valentes, ditione facta, duci suaderantur. Anno Domini 1070, dux voti compos effectus, fratri et cuncto exercitui gratias referens, urbe pro velle suo ordinata, fratrem in Siciliam præmittens, solito exercitu brevi iterum expeditiōnem versus Panormum subnovet. Toto Junio et Julio mense apud Hydruntum moratus montem, quo facilius descensus ad mare, equos navibus introducens, fieret, rescindere facit, unde et Duracenses maxime sunt territi, ne mare cum exercitu transmeans, eos impugnatum veniret mulunque et equum ei, quasi ad honorem mandantes, hac occasione rem speculatum mittunt.

CAPUT XLIV.

Scyllum duci reconciliatur.

Ea tempestate Costa Condomicita, qui Scyllum (178) jamidum duci fraudulenter abstulerat, veritus ne cum dux versus Siciliam navigio transitum simularet, Scyllum (179) obssessum diverteret, duci reconciliatus castrum reddit, tali injuria se, D ad quod fecerat compulsum dicens: Dux Costam Pelogam quemdam Stratigotum statuerat, qui nimia insolentia desluens quosque ingenuos viros, vel mulieres, nec etiam suæ consanguinitati parcens contumeliis afficiebat. Illic inter cætera quamdam ingenuam matronam nomine Reginam, aviam Costæ Condomicita gallinam auream cum pullis, quam habere dicebatur, ab ea extorquere volens, verbibus laniatam captione retruserat. Costa Condomicita

(175) Nulla.

(176) Habetur.

(177) C. P. Gozelinum de Corintho quemdam natione Normandum.

(178) C. P. Stilium.

(179) Stilium.

cita in famulatu ducis apud insulam Crotone detinatur. Cui cum quod acciderat relatum fuisse, injuriam aviæ reputans suam, infirmitate simulata, licentiam domi causa curationis a duce exposcens, vigilia Natalis Domini Scyllum (180) ingressus est: quem Stratigotus venisse audiens, piscium sibi enxenia per famulum mittit, qualiter se res erga ducem habebat, requirit. Ille ac si nihil mali machinans, ira dissimulata, gratias remandat: sed quod animo conceperat minime oblitus, postquam come-stum est, potentioribus urbis secreto circumventis, de sibi illata aviæque injuria queri non iam ostentat: quibus respondentibus merito sibi talia accidisse, excusationibus minime usus, facti se pœnitere asserens, uti contulerat, auferre tentaturum promittit, si tantummodo ipsis potiatur auxiliariis. Sicque a pluribus fide accepta, totam noctem insomnem dicens, quoscunque potest sibi allegat; summoque diluculo, cum omnes qui hujus rei ignari erant, ut dies ipsa monebat, in ecclesia Dei laudibus inser-virent, ipse cum tredecim viris, gladiis cum capis accinctis, reliquis signo dato, et a foribus expe-ctantibus, ad portam castelli accedens, janitor nil suspicatus quasi nolo aperit. Ille cum sociis ingres-sus, hospitium Stratigoti intrat, arima quæ invenit corripit: versus ecclesiam, Stratigotum preoccu-pare volens, citissimos currit. Undique ergo insur-gente clamore, Stratigotus, insidiis compertis, per fenestrarum prosiliens, præcipiti delapsus, dum sua refugium petit a civibus, quibus omnibus exosus erat, comprehensus reducitur. Costa Condo: icita, quia consanguineus ejus erat, volente ei parcere, a populo condemnatur, sicque cum suppliciis pœnas luens, a quibus mala intulerat, perimitur: quos religaverat liberantur, a fidelitate ducis palam avertuntur. Sicque per sex fere annos duci rebellis per diversa loca Calabriae ab ipsis turbatio plurima-facta est. Istud hic inscribimus ut caveant pra-lati sibi subditos pravis ministris a sua fidelitate divelli.

CAPUT XLV.

Panormus capitul.

Dux igitur commitatibus et ceteris quæ expedi-tioni congruebant apparatis, fratrem, quem præ-miserat, subsecutus, apud Catanan, ubi comes erat, venit singens se Maltam debellatum ire, quasi de Panormo diffidens; sed a fratre cohortatus, magno equitatu, cum navalibus peditumque copiis ab inde progredivs Panorum venit, ab Oceano urbem navibus obsidens, fratremque conitem ab uno latere statuens, ipse ab altero cornu Calabrensis et Apulis muros ambit. Sicque quinque mensium cir-culo hostes urbis defensionis attentissime pervigiles, ipse nibilominus impugnationi cum fratre intentus inquietare perstudiuit. Utrique pari ardore inflammati omnia circumire, suos instruere, omnia ordi-

A nare, hostibus interminari, suis plura lagiri, am-pliora promittere, primus et frequentior adesse, nihil intentatum relinquere. Machinamentis itaque et scalis ad muros transcendendos artificiosissime compaginatis, dux hortos cum trecentis militibus latenter ingressus ex altera parte, qua videlicet navalis exercitus adjacebat, urbem infestare, fra-tremque a parte, qua erat, haud secus agere perdo-cuerat. Illi, signo dato, quæ edocti erant, haud perfidere segnes magno sonitu irruunt. Urbs tota in arma ruens, quæ strepitum tumultuantum accur-rebat defensioni, acceleranter grassatur. A parte, qua minus cavebant, vacillatur. A Guiscardensibus scalis appositis murus transcenditur. Urbs exterior capitul, portæ ferro sociis ad ingrediendum ape-riuntur. Dux et comes cum omni exercitu infra muros hospitantur, Panormitani delusi hostes a tergo infra muros cognoscentes, interiori urbe refu-gium petendo sese recipient. Nox tumultum direnit. Proximo mane primorès, fœdere interposito, utri-que fratribus locutuni accedunt, legem suam nul-latenus se violari vel relinquere velle dicentes, scilicet si certi sint quod non cogantur vel injustis et novis legibus non atterantur. Quaudoquilem fortuna præsenti sic hortabantur urbis deditio-nem facere, se in famulando fideles persistere, tributa solvere, et hoc juramento legis suæ firmare spopon-dunt. Dux comesque gaudentes, quod offerebatur libenter suscipiunt anno Dominicæ incarnationis millesimo septuagesimo primo. Adepi primo om-nium, Scripturæ fideles imitatores dicentes: Pri-mum quærere regnum Dei, et omnia adjicientur robis (*Math. vi, 33*); ecclesiam sanctissimam Dei genitricis Mariæ, quæ antiquitus archiepiscopatus fuerat, sed tunc ab impiis Saracenis violata templum supersitionis eorum facta erat, cum magna devotione catholice reconciliatam dote et ornamenti eccl-easiasticis augent. Archiepiscopum, qui ab impiis dejectus in paupere ecclesia S. Cyriaci, quanvis timidus natione Græcus cultum Christianæ religionis pro posse exsequebatur, revocantes restituent. Deinde vero castello firmato, et urbe pro velle suo, dux eam in suam proprietatem retinebas, et vallem Deminæ, ceteramque omnem Siciliam acquisitam, et suo adjutorio, ut promittebat, nec falso acqui-rendam, fratri de se habendam concessit.

CAPUT XLVI.

Serlo occiditur.

Cum ista geruntur, Serlo Alius Serlonis, nepos videlicet utrorumque principum istorum, cuius in precedentibus mentionem fecimus, apud Ceramum morabatur ad tuendam provinciam ab incursibus Arabicorum, qui apud castrum Joannis ea tem-pestate morari dicebantur, a duce et comite sic jussis. Nam et medietas totius Siciliae ex consensa ducis et comitis suæ sorti, Arisgotique de Poteolis, inter se

dividenda cesserat : eo quod hic consanguineus eorum erat, uterque autem consilio et armis pro-bissimi viri erant. Arabici autem qui apud castrum Joannis morabantur, strenuitate Serlonis, quia eis in multis infestus erat, plurimum inimicabantur, jugique intentione dolo vel armis ruinam ejus meditari nitebantur. Saracenus autem de potentioribus castri Joannis nomine Brachem (181) cum Serlone, ut eum facilius deciperet, fœdus inierat, eorumque more per aurem adoptivum fratrem, alter alterum factum vicissim suscepserat. Hic cum traditione cuiusvis composita Serloni salutaria munuscula cum amicabilibus verbis mandat, inter quæ etiam intulit ista : Sciat fraternitas adoptivi mei quod tali vel tali die septem tantummodo Arabici ex deliberatione jactantiae terram tuam debent prædatum adire. Quod Serlo audiens ridiculo habere coepit, minusque sibi propisciens, ex vicinis castris neminem sibi in auxilium arcessivit, sed terminato die inconsultus venatum recessit. Porro Arabici qui dolum compo-suerant, cum septingentis militibus et duobus milibus peditum de Castro Joannis digressi, haud procul a Ceramo in abditis locis insidias ordinauit, septem tantummodo, ut Brachem (182) Serloni man-daverat, milites mandantes, qui Ceramo, præda capta, Serlonem extrahunt. Insurgit clamor, ab in-colis provinciae tumultuatur, a Serlone, ubi venatum ierat, tumultuantes cives audiuntur, sed quia iner-mis processerat, nuntium apud Ceramum ad defe-renda sibi arma suosque invitandos mittens, ipse, quo clamor infestius urgebat, sciscitaturus quidnam esset, progreditur. At dum a septem militibus præda abduci dicitur, arma sibi delata corripiens, adoptivi fraudi plus necessario credulus improvide subse-

A quens, ultra jusidias progreditur. Illis autem ab in-sidiis prorumpentibus, cum hostes a tergo horribili armorum turbine deprehenduntur, Serlo decertandi copiis, sed et fugæ præsidio diffidens, cum paucis qui secum erant, petram, quæ ab ipso die Serlonis dicta est, cursu expedit. Qua asceensa, a dorso pro muro ejus usus, diu fortiter sed nullo aliunde auxilio adventante, incassum dimicatur; nam tandem confosus occubuit, nullusque ex omnibus qui cum ipso erant, exceptis duobus qui inter cadavera mortuorum latitaverant, evasit. Serlone exenterato, Sarraenæ cor extrahunt. Ut audaciam ejus, quæ multa fuerat, conciperent, comedisse dicuntur. Capita vero occisorum in Africam regi ad honorem inittunt, et caput Serlonis, stipiti impositum et per plateas urbis delatum, a clamante est preconizatum ejus esse a quo præ cæteris Sicilia impugnabatur, hostes devictos nullo simili superstite; Siciliam suæ sorti amodo facere (183) cessuram. Cum ista apud Panormum principibus nostris nuntiantur, exercitus totus turbatur. Comes amissione nepotis intolerabili dolore angebatur, dux vero a lamentis fratrem suum coercere volens, dolorem suum virili more occulare nitebatur. Feminis, inquit, lamenta permittantur, nos autem in vindictam armis accinganur. Igitur quia sejunctim ad invicem utrique fratres quisque suis utilitatibus lucrari studebant, excepto quod cum necessitatibus incumberent, alter ab altero invitatus vicissim sibi ad invicem succurrentum venirent, huic libro, alium incepturi, finem ponamus, ut in sequenti de unoquoque nunc sejunctim iterumque conjunctim, prout ipsa res expostulaverit, sty-lum alternemus.

Explicit liber secundus.

LIBER TERTIUS.

Quoniam quidem arduas res clarosque triumphos duorum procerum, Guiscardi videlicet ducis, Siciliæque comitis Rogerii, nunc sejunctim, nunc vero gregatim, prout facere nos scripturas repromisimus, limpidior poëtria, si esset unde æstuandum foret, ut res quæ in ipso nobili memoria clarent, nobilioris philosophi pena chirographizaret, ne limpidissimus liquor, dum ad hauriendum porrigitur, fetore in cultioris vasis etiam ab ipsis sicutientibus abhorreatur. Sed quoniam nos aureis fistulis paupertate prohibemur ad potandum, ultimur interdum plumbea fistula, dul-

D ces liquores usque degustaturi. Unde et lector quisquis historiæ seriem perscrutari tentat, non fallentia verborum commenta, sed pompaes triumphos ineinorandorum virorum attendat. Quæ enim inse-runtur non meæ vel tuae laudi, sed illorum qui faciendo meruere, substitulantur. Quoniam ex edicto principis tempus scribendi imminent, quod negligendo hactenus minus potatum est, ad fontem quo hauriam unde limpidius eructetur, recurrere ipsius principis urgens festinantia prohibet.

(181) C. P. Braclem.
(182) Braclem.

(183) C. P. facile.

CAPUT PRIMUM.

Apud Paternionem et Mazarium castella fiant.

Igitur famosissimus Siciliæ princeps Rogerius, duce fratre, expeditione, postquam Panormum adeptus est, solita, a Sicilia versus Calabriam et Apuliam, ut suas utilitates exsequeretur, digrediente, in Sicilia remanens, exercitus recedentis fratris minimum partem præmis et promissionibus illieiens, ex consensu ejusdem ducis sibi retinuit. Siciliamque debellare ex omni parte aggrediens, jugi incursione non minimum lacessivit, et quamvis hactenus dum in his quæ acquirebat cum fratre participaturus ad plenum strenue egerit, nunc cuncta quæ acquireret suæ sorti cedere certus, quasi leo esuriens prædeque avidus, quietis impatiens, omnia circumire, periculosioribus inceptis primus adesse, nihil intentatum relinquere patiebatur. Anno Dominicæ incarnationis 1073, duo castella, unum apud Paternionem ad infestandam Cataniam, aliud vero Mazarium ad debellandam adjacentem provinciam firmaverat. Dux vero, a Sicilia in Calabriam veniens, apud Russanum ejusdem provinciæ urbem dolentibus urbicolis castellum firmavit.

CAPUT II.

Guiscardus Salernum obsidet.

Gisulfus ergo Salernitanus princeps, frater Sigelgutæ (184) uxoris Guiscardi ducis, omnes maritimos (185) fines a Salerno usque ad portum qui Fici dicitur, Arecumque et S. Euphemiam sui (186) juris esse volens, et partem a Guiscardo dietim pervadi (187) audiens, versus ducem inimicitias injecit, omnesque ei adhaerentes quos capere poterat contumeliis deturpans, nostræ genti sese inimicari non abscondebat. Dux autem Guiscardus, qui amicitiam sibi promiserat, pri-
mum quidem patienter ferens, legatis ait ab incepto resipiscat convenire. At ubi videt conceptam animo principis malitiam quanto plus lenire tentabat, eo amplius in deterius excrescere, fœdere quod inter eos erat renuntiato, inimicanti sibi etiam ipse inse-
dabiles amicitias parat. Sed quia inter se et Ricardum principem Aversa inimicitiae effuberant, veritus ne ab ipso Gisulfo adversum se succurreretur, pacem cum ipso fecit; quo in sui aditorium qui-
busdam pactionibus conducto, Salernum multis co-
pis obsessum vadit.

CAPUT III.

Malfetani cum duce pacem faciunt.

Malfetani vero, Gisulfum exosum habentes, time-
bant quippe ab ipso puniri, eo quod interfectores

(184) C. P. Sigelgaitæ.

(185) Maritimanos.

A patris ipsius, dum eos ad subjugandum sibi impugnaret, extiterant. A duce invitati ut sibi ad obsidendum urbem navigio servitum veniant, potentiores duci locutum ex consensu aliquorum accelerant. Dux itaque callidis pactionibus, si assentiant, si autem dissentiant, minis terrendo attentans, tandem ad confederationem compulit, ut si contra Gisulfum tuerentur, tota Malfa illi subjugata hereditaliter foderaretur. Duce vero omnia, ut expetebant, promittente, parte exercitus ad obsidendum urbem relicta, reliquam secum dicens, cum ipsis qui inde venerant, apud Malfam vadit, urbem sibi a civibus deliberatam suscipit, quatuor castella in ea fecit, militibus suis munit; inde cum multis Malfatano-
rum copiis Salernum redit. Sic deterrebat Malfatano-
nos, si manus Guiscardi quoquo modo evaderet timor Gisulfi.

CAPUT IV.

Salernum deditur

Dux vero navalibus peditumque copiis, sed et equestri exercitu Salernum vallans, frequenti incursione congregiens undique deterrebat; in tantumque attrivit ut nullo aditu ad victum introducendum. se quisque negantibus, patente, tantam fame inesse coegerit ut etiam vel mures, sicut relatione eorum qui præsentes adfuerunt didicimus, a quibusdam introrsum reclusis comessi sint. Abagelardus vero, filius Hunifredi comitis, nepos videlicet ducis, qui Salernum, propter inimicitias quas cum duce habebat, propter hereditatem quæ ab ipso detinebatur sibi, in aditorium Gisulfi introierat, ingruente fame, Salerno clam de nocte digressus apud S. Se-
verinam Calabriæ urbem duci infestus fieri co-
cessit. Dux autem in Siciliam ad fratrem mittens, ut Abagelardum nepotem apud S. Severinam obssessum vadat, non incassum mandavit. Ipse vero urbis Sa-
lernitanæ infestationi induulse persistens, tandem ad deditiōnem coegit; Gisulfo vero quia frater erat suæ collateralis, liberorum fratrum avunculo, quo-
cunque vellet abeundi libertatem dedit: urbem au-
tem sua in virtute retinens, castellis et munitionibus pro libitu suo aptavit.

CAPUT V.

comes Rogerius Abagelardum apud S. Severinam obsideo.

Inde quietus impatiens nulloque labore, ubi aliqua spes cuiusque lucri designabatur, deficiens, apud S. Severinam, ubi fratrem prævenire invitaverat, nepotem Abagelardum obssessum vadit: fratremque, quem ad hoc invitaverat, ab uno latere urbem obse-
disse inveniens, ab altero latere ipse conserdit. Aba-
elardus autem diatim urbe digrediens, nostros ad

(186) Quem fecit, et statum iennam.

(187) Diatim pervadere.

certamen provocando, dum alternatin fortiter saepe congregatur, multa militiae congruentia perpetrata sunt. Porro dux videns se minus in urbem proficere, consilio cum suis habito, tria castella firmavit. Unum Hugoni Faloch, alterum Rainaldo de Sinula ad urbe infestandam delegavit, tertium autem Heriberto fratri Hugonis, et Custinobarbo (188) fratri Rainaldi. Sicque expeditione soluta in Apuliam secessit, ubi non multo post apud Cavanu, in quodam congressu Heremannum comitem fratrem Abagelardi capiens, Rogerio fratri in turri Melitensi retrudendum mittit. Qui dum in vinculis obscuro carcere cruciaretur, Abagelardus, fraterna compassione tactus, pactionem cum duce ut urbem sibi reddens fratrem recipiat, facit. Duce itaque hac calliditate illum deludendo fidem dante, ut cum apud Garganum venirent, sic enim castrum quoddam dicebatur, fratrem sibi captione liberum redderet, ille incautus, verba argumentosa nimirum advertens, urbe digrediens duci eam reddidit, sicque cum ipso aliquantis per commoratus fratribus redditionem frustra suspicabatur. At cum Russanum ventum est, asperius cum duce, quod nimium protraheretur, sermonem habuit, versus Gargantum iter accelerat hortatur. Tum vero dux dolum aperit, infra septem futuros annos se illuc quo dixerat non iturum asseruit. Ille, sic calliditate verbi se circumventum animadvertis, plurimum cum duce altercatus, irato animo discedens, in Apuliam castro S. Agadii seditus sese cum suis recepit.

CAPUT VI

Dux S. Severinam recuperat, Castro S. Agadii dux Abagelardum obsidet.

Dux itaque sciens illum ad hoc nisi ut totam Apuliam versus se, pro posse, commoveat, exercitu excitato illum insequens obsessum vadit; sed castro natura, munitione, defensalibus firmissimo, cum diutius in oppugnando persisteret, ipsis qui intra erant fortiter agentibus, plus damno suorum perturbabatur quam versus castrum proficeret. Abagelardi autem de ammissione fratribus dolor in dies excrescebat, neque vincula, quibus frater arctabatur, ipsum haud secus ac illum ex recordatione angebant. Unde et frequentius casus fratribus quibuslibet pactionibus meliorare attentans, vix tandem obtinuit ut, castro reddito, fratrem recipiens, quo et sibi liberet, abscedere licet. Sicque fratre recepto pariter discedentes, mari transnicate, ad imperatorem Constantiopolitanum transeunt.

CAPUT VII.

comes Rogerius in monte Calataxibet castellum fecit.

Famosissimus ergo Siciliæ princeps, et debellator

A Rogerius apud Siciliam in omnibus strenue agens morabatur. Neque enim, aliqua delectatione se retrahente, hostibus absens fieri patiebatur, quippe quem egestas, labor, minæ hostis, imminentis jugis decertatio, vigilæ, vel vita asperior ab incepto non deterrebant, sed potius quanto asperitatibus quatierbatur eo ardenter constantia ipsa, humano more animo suo innata, dominationis cupidine, vincere quam vinci nitebatur. Et quamvis omnia cupiens esset, impensis tamen zelo potiendi Castrum Joannis angebatur. Quod si adeptus foret, sciebat se quasi pro firmo (189) ad totam Siciliam pro libitu suo ventilandam. Tali tantoque urgenti desiderio anno Incarnati Verbi 1074 in monte Calataxibet castrum firmavit, quod militibus et reliquis quæ necessaria erant muniens, Castrum Joannis infestissimum redditur.

CAPUT VIII.

Africani Nicotrum destruunt.

Africanus ergo Saraceni, a familia regis Tunici, ex ejus edicto, navibus per mare piratarum more vela ventis committentes, maritima littora versus Siciliam et Calabriam insidiatum vadunt. Sicque, Junio mense in vigilia B. Petri, apud Nicotrum de nocte appulsi cives incautos et præ gaudio instantis solemnitatis, vino, ex more somnoque gravatos opprimunt, semisomnes alias perirent, alias capiunt; ipsos etiam pueros cum mulieribus omniisque suppliciis vehibili prædam navibus inducunt, castrumque totum incendio concremant, remige accelerato in altum recedunt. In crastinum ripæ propius accedentes pueros et imbecilliores familiam amicis redimere volentibus, pretio acceptio, navibus ejientes partim exonerantur; reliquos, qui alienus utilitatis videbantur, adducunt; sicque vela ventis committentes, patrios agros unde venerant keti revisum tendunt.

CAPUT IX.

Africani apud Mazariam vincuntur

Anno vero incarnationis Domini 1075, quia in praecedenti anno pro libitu sibi favente apud Nicotrum prospere accurrerat, plus necessario cupidine avaritiae insolentes, simile sibi evenire frustra rati, navibus ascensis versus Siciliam fortunam tentatum navigant, insulamque circumcurrente tentantes, tandem apud Mazariam appulsi sunt. Navibus disgressi urbem magnâ vi oppugnantes irrumpunt, castrum autem, quod infra erat, fortiter repugnantibus per octo dies obsident. Comes vero, per legatum comperto castrum suosque hostibus infestari, clani de nocte armata manu castrum ingressus, summo diluvio per portas prorumpens, cum hoste in platea urbis ante castellum congregatur, fortiterque ex

(188) C. P. Tristomo Earba.

(189) C. P. Pro flagello u/

more agendo vicit efficitur, pluribusque peremptis, reliquos fugientes extremos quosque in mare prosequitur. Mazara ducis strenuitate ab hoste eripitur. Gembundus rumor a paucis qui evaserunt Africæ auctiatur, sique rotabilis fortuna homines prime prosperis successibus alludendo illectos spe priorum eventuum deceptos risit.

CAPUT X.

Hugo de Circe apud Catanam occiditur.

Comes vero, quibusdām necessitatibus se avocantibus a Sicilia, versus Calabriam digrediens, Hugo-nem (190) de Circæa, cui propter sirenitatem quam habebat, nam et præclarī generis a Cenomanensi provincia erat, totam (191) servandam Siciliam delegavit, interdicēns ne, si Bernarvet, quia vicinus sibi Syracusis morabatur, aliquem incursum versus se faceret, callidas ejus versutias cavens, nusquam urbe digrediens, hostem persequeretur. Sed juvenilis animus militia fervens, et laudis avidus, quod sibi interdictum erat minus servans ad hoc nisi cœpit ut ante redditum comitis aliquid nobile facinus, unde militarem laudem mereretur, perpetraret. Unde et Trainam usque progrediens, Jordanum comitis filium cum familiari militia comitis secum Catanam adduxit. Porro Bernarvet, magno electorum militum exercitu congregato de nocte accedens, baud procul a Catana in abditis locis insidiis occultatur, triginta milibus Catanam usque præmissis qui eos ad certamen excitatos longius ab urbe protraherent. Hugo vero et Jordanus, militia ferventes, suos ad certamen cohortando, urbe cum magno impetu digrediuntur; trigintaque electos milites insidias speculatum mittentes, ipsi incauti insequi accelerant. Porro speculatum præcedentibus locum insidiarum transgressi, dum a subsequentibus usque pervenit est, illi, ab insidiis prorumpentes, hostibus horribili turbine insurgunt. Itaque qui præcesserant, insidias a tergo videntes, nec ad suos, hostibus interpositis, regredi posse, Paternionem fugientes evadunt. Nostri vero dum fortiter congregredi nituntur, Hugo comitis gener cum pluribus occiditur; Jordanus autem, hostes ferre non valens, cum paucis Catani elabitur. Bernarvet latus cum spoliis Syracusiam regreditur. Comes itaque rumorem hujuscemodi per legatum cognoscens redditum accelerat exercitūque adversus Bernarvet commoto, castrum, quod Zotica dicebatur, oppugnans funditus diruit, viros perimit, feminas cum pueris in Calabriam venditum mittit, anno Incarnationis Verbi 1076. Sed quia animus principis, dolore generi interficti, ad mentis debilitationem pene infectus nisi majori

(190) C. P. *Hugoni.*

(191) Cum filia sua de priori uxore *Catinam dederat, totam, etc.*

(192) C. P. *Fuit.*

(193) *Itur.*

A vindicta sanari minime poterat, ampliorem vindictam expetens, usque ad provinciam Noteum profectus, ita omnia exterminavit ut etiam ipsas messes, tempus enim trituræ instabat, quia esportari non poterant, penitus igne combusserit; quod etiam passim per diversa loca Siciliæ facere addens maximam egestatem ipso anno eidem insulae insussit:

Nascitur ergo fames quia sustulit ultio panes.

CAPUT XI.

Trablas obsessione ad deditiōnem cogitū.

Anno Verbi Incarnati transacto millesimo,
B Adjectoque super mille septies undecimo,
Expeditionem novet comes mense Madio.
Naves vela dant per æquor suffragante zephyro.
Æra sonant, buccinando pontus plaudit jubilo.
Classis magni Alexandri non (192) hac pulchrior.
Aura ridet cum fortuna, pubes gaudet bellica.
Citharizant ad hoc docti, resonant et tympana.
Trablas (193) ergo oppugnatum, nil tumescunt
[æquora.

Sed transcendit equitatu comes fronte bellica,
Montium scopolosorum ima, sive ardua,
Bellicosæ juventutis multa fultus copia.
Clypeos auro fulgentes, et splendentes galeas
Sol cum tangit, intuentum aciem reverberat.
Montes omnes splendescunt super clara sidera.
Equi fremunt, dant hinnitus, æque (194) montes
[resonant.
Mille, flante aura levi, vexilla subventilant.
Irrorido aspectu satis versus Trablas properant.
Hostes vident, exhorrescant hanc armorum ne-
bulam.

Terra, ponto sonant tubæ, ut metum incutiant.
Clamor usque cœlum pulsat; hostes infra trepidant:
Urbem vallant (195) circumquaque æquore, vel
[arida.

Nautæ velis obumbrantur, terræ figunt anchoras.
Equitum pars frontes cœdit, pars figunt tentoria.
Crebro currunt ad certamen, fortiter congregdatur.
Hostis nisus repugnare, plurimum concluditur (196).
D Castro luctus post certamen, nostris lyra additur.
Hostes viribus disfissi tandem pacem expertunt.
Cedit comes, castrum reddunt (197) ditionem sub-
[eunt.

Fœderantur more suo, sed dolentes faciunt.

Ab hac eadem urbe strictior sinus terræ ab utro-
que latere mari (198) urgente, longius in mare
porrigitur, pascuis uberrimis abundans. Ibi armata
et caetera urbis animalia hostili tempore pasci con-
sueverant, quo cum ex more propter instantes hostes

(194) *Echo.*

(195) *Urbs vallatur,*

(196) *Colliditur.*

(197) *Ditioni.*

(198) *Mare.*

diatim exirent, nostri, brevi sinu interposito conspiciunt, cœperunt, ut in tali gente assolet, aviditate, si aliquo astu queant, adipiscendi agitari. Jordanus filius comitis, ad id negotii peragendi intentiōnem certius apponens, ut hanc sibi famam militariiter præ cæteris acquireret agebat. Tandem itaque, ut erat vir præsumptuosisimus et laudis avidus, cum sibi familiaribus consilio habito, quodam vespere centum sibi milites eligens, patre inconsulto naves ascendit, de nocte insulam pervadit, applicans navibus digreditur; in concavitate quadam ejus insulae, antequam illuscescat, occultatur insidiis. At ubi nocte recedente sol irradians terris illuxit, tota civitas prædicta (199) ex more urbe digrediens pascendi gratia ipsam insulam sparsim præoccupat. Porro Jordanus, ubi in insidiis occultabatur, prædam longius ab urbe progressam conspiciens, impetu leonino a loco prorupit, usque in portam urbis prædam colligens prosilit, navibus introducendam illorum minare accelerat. Cives itaque, insulam insperato hostibus pervasam videntes, in arma ruunt, maximo impetu, usque ad decem millia ab urbe prorumpunt, hostes, ut prædam executiant, inconsulte prosequuntur. Nam ubi Jordanus longius ab urbe eos progressos videt, spreta præda, hostibus leonina ferocitate occurrit, congressuque factio, acerrime utrinque pugnatur. Sed Jordanus, ut erat in congressibus secundissimus, suo; verbis exhortatoriis promptiores reddens, fortiter agendo plures sternit, reliquos fugat, victor efficitur, quosque cœdendo usque in portam urbis prosequitur, sique ad naves regrediens maxima præda ketauerit (200) introducta, ad patrem impune cum triumphali laude reddit. Hac re urbs quasi maxime territa ad deditiōnem, ut diximus, compulsa est. Comes itaque urbem nactus pro libitu suo castro et cæteris munitionibus ordinat, militibus et quæ iis necessaria erant munit, turribus et propugnaculis undique vallans. Sed undique adjacens provincia, firmissime circumsepta, munitissima erat et ideo adhuc recalitrans rebellat. Comes laboris indeficiens crebris incursionibus, ut sibi omnia substernat, infestare aggreditur, breve termino usque ad duodecimi famosissima castra suo dominio obediendo subire coegit, quæ militibus suis distribuens cum omnibus appendiciis suis de se babenda delegavit. Sic exercitum omnibus pro exhibito sibi servitio gratias agendo, solvens, ipse Bricam a labore nausatum secessit.

CAPUT XII.

Castrum Novum comiti fœderatur.

Ea quidem tempestate quidam Sarracenus, Bechus nomine, Castrum Novum possidens, illic morabatur. Erat autem idem vir magnæ superfluitatis et arrogans, unde et ipsos suos fideles levitate sua interdum diversis contumeliis afficiens, sibi inside-

(199) C. P. tota civilis prædicta.

(200) Licenter.

A liores reddebat. Illic quadam die cum molendinario suo iratus, ante se invitans verberibus deturpavit. Porro ille se adeo grave ferre dissimulans, in vindictam tantæ dehonestationis animum intendens, secum tacitus agebat quibus artibus vel damno rerum suarum, aut certe lesione corporis vicissitudinem recompensaret. Unde accedit ut quodam vespere de subjacentibus complices sibi alligans, petram quamdam, quæ omni castro supereminebat et dominabatur, irrumpens pervadere legatumque apud Bricam comiti mittens, in sua fidelitate se ita egisse et ut sibi succurrere acceleret mandat. Hoc nuntio comes accepto plurimum exhilaratus, cum quantis habere poterat citissimus illorum intendit. Porro Bechus molendinarium blanditiis et promissionibus, ut ab incepto resipiscat sibi reconciliare dum minus prævalet, frustra oppugnare nitebatur. Comes vero adventans proprius accedit, molendinarium amplissimis promissionibus in sui fidelitate arrigit. Ille cum nulla ex parte aditus ad se accedendi nostris pateret, fune oblato demisso, quosdam nostrorum ad se pertrahit. Bechus itaque videns nostros a molendinario infra petram susceptos, spe retinendi castri amissa territus, castro spreto, omnia quæ poterat asportans ausigit, cives cum comite pacem facientes infra castrum recipiunt. Comes vero sic castro potitus pro velle ue muniens ordinat molendinarium, ut cæteris, ad similes actus exsequendos exemplum tribuat, pluribus benefactis, libertate etiam concessa remunerat.

C CAPUT XIII.

Michael imperator ad ducem renit.

Eodem anno Græcus quidam sub nomine Michaelis imperatoris Constantinopolitani, ad ducem in Apuliam venit, auxilium expetens ad palatum (201), a quo, ut dicebat, fraude suorum, in die sanctio Parasceve dejectus fuerat, monachusque violenter fieri compulsus hoc solo criminis objecto quod filium ducis filio suo nuptui accepérat. Ipse quoque filius, ne spe aliqua recuperandi palatii, vel deductæ uxoris procurandæ propaginis reservaretur, turpiter eunuchizatus, usque ad exitum vitæ exsilio relegatus est, alio in locum expulsi in palatio subrogato, quem nec aliqua, vel extrema antiquorum imperatorum linea ad id hæreditatis jure gentium invitaverat. Timebant denique Græci ne, si ex nostræ gentis uxore hæredes procreati in palatio successerant (202), occasio liberius illuc accedendi nostræ genti daretur, et gens deliciis et voluntatibus, potiusquam belli studiis ex more dedita, nostrorum strenuitate subjugata conculcaretur. Ipsam ducis filiam reclusam diligenti custodia observabant, ne forte si alicui potenti nuberet, quia hæreditali imperatori semel in palatio coronata fuerat, ab ipso cui nuberet, aliqua hæreditas per ipsam in palatio proclamaretur. Michael itaque a monasterio, in quo monachus co-

(201) Recuperandum.

(202) Subscrescent.

actus erat, habitu ejecto, ut dicebat, protugus, in Apuliam veniens a duce imperiali honore susceptus, per omnes civitates Apuliae, sive Calabriæ processionebus, et imperialibus pompis ex edicto ejusdem ducis accuratissime obsecundatur. Et hoc quidem totum ex industria dux faciebat, quandoquidem animum (203) eum in palatio restituendi haberet. Audierat nempe generum suum eunuchizatum, unde spe suscipienda de filia proli, cui palatum jure hereditali competenter, amissa, ad hoc inter se nitens tutius (204) agebat, ut, sub nomine Michaelis, quibusdam sibi faventibus, Græcis facilius debellatis, cum ad palatium usque perventum foret, vi coronam cum sceptro et imperialibus ornamenti pervadens, ipse imperator fieret. Promittens tantum se sibi auxilium laturum, per duos ferme et amplius annos honore quo coepera, eum secum detinuit, donec ea quæ tanto inceptui necessaria forent apparabantur. Erant autem tunc etiam quidam cum duce, qui in palacio tempore Michaelis imperatoris servientes faciem ejus se novisse, et hunc similem minime, vel in modico assimilari dicere; sed fraudulenter hunc spe aliquibus a duce accipiendo muneris advenisse. Porro dux, uterne an pro certo esset æquipendens, cum multus susurrus inter suos super tali negotio fieret, ab incepto iniuste deterrebatur, sed potius quod coepera sequens, cum ipse non esse hunc dubitaret, nil de hac re dubitare asserebat, et hoc ex industria quidem laudans suos faciebat, ne ab ipsis ab incepto dehortaretur.

CAPUT XIV.

Dux classem aptat versus Græciam.

Talia disponens, tacita sed mente reponens, Sumptibus insudat, quo Byzantium sibi ludat. Undique terrarum querit spem materiarum. Nulla remittuntur, nec rustica despiciuntur. Sed prodesse queunt quæ jam despacta fuerunt. Ligni cæsores mandantur in arte priores. Undique terrarum conductitur ars tabularum. Robora cesa cadunt, rescantur, sectaque radunt Artifices ligni. Ferrum faber applicat igni. Anchora conflatur, clavorum forma paratur. Compago navis texitur (205) superaddita clavis. Obducunt imas alii lanugine rimas, Atque picem liquidam properant superaddere qui-

[dam.]

Vela suunt isti, studium dant funibus isti. Classis adaptatur, non navis sola paratur. Crescat ut in numeros studiosius imminet heros Omnibus aptatis, et navibus arte paratis, Per liquidum pontum classis conflatur hydruntum.

CAPUT XV.

Comes Tauromenium obsidet.

Interim dum ista aguntur anno instantे 1078,

(203) *Non quod animum, etc.*

(204) *Tacitus.*

(205) *C. P. tegitur.*

(206) *Scropibus.*

A comes Tauromenium obsidens viginti duobus castellis vallavit; ita ab uno in alterum sepibus et strupibus (206) claudens, sed et navalibus copiis a proximitate maris cingens, ut nullo latere pateret aditus ad castrum volentibus hostibus aliiquid introducendi vel educendi. At dum quadam die de castro in castrum per præcipitia scopulosi montis comes visum transiret cum paucis, pars quædam Sclovorum (207) inter myrtetica virgulta latitans in quadam arctioris transitus loco prorumpens irruit. Et nisi Evisandus quidam, natione Brito, auditio strepitu armorum, sese comiti et hostibus interposuisse, de ipso comite, ut aiunt, hostibus triumphus cessisset. Sed cordium solus inspector, Deus, tonam intentionem principis in præcedentia, sive subsequentia per eum futura bene prænotans, aliter quam (208) illi moliebantur rem transtulit. Scriptum quippe est: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum* (Prov. xxi, 30).

CAPUT XVI.

Evisandus pro comite occiditur.

Evisando itaque in domini fidelitate taliter interfecto, dum nostri in arma ruunt, hostes per præcipitia scopulosi montis elapsi sunt. Sic mors Evisandi vice (209) comitis sub Dei præsidio fuit. Comes autem fidelitatem ejus honeste remunerans, corpore humato decenter, multa beneficia egenis e sacris locis pro redemptione animæ ejus, nec inmerito contulit. Montium autem cacumina cum ipsis vallis perlustrans, pedum copiis iter faciens,

C a monte, qui ab incolis Gibel appellatur, quæ nos Etnam dicimus, usque Trainam neminem ejusdem superstitionis impunitum dimisit.

Militibus multis planctus fuit iste sepultus.

Nam suo merito charus fuit undique Brito.

Pro merito fidei sortem capiat requiei.

Cui cum sit ita mors, est comiti data vita.

A Juda discat (210), quem tanta fides sibi dicit.

Ille Deum vendens, laqueo se postea pendens

Mortem mercatur, cum traditione notatur;

Hostili cultro spes hujus se dedit ultro,

Ut dominum servet, meritumque sibi coacervet.

Non virtute pari debent ii subtilari.

Traditor alter erat, ut salvet et alter anhelat.

Angelicam pennam capiet hic, ille gehennam.

D CAPUT XVII.

Golafri ab Africa sub Tauromenio visi sunt.

Quatuordecim ergo naves, quas Golafros appellant, ab Africæ regis Tunicii piratarum more per mare palantes sub Tauromenio appulsa, quodam diluculo a nostris in mari haud longe anchoris fixis conspiciuntur. Nostræ autem naves armatis expositis minus erant ad exsequendum paratae. Comes autem latronem, quinam sint, quave de causa vel unde, hostes ne an pacem portantes

(207) *Scalanorum.*

(208) *Et quam, etc.*

(209) *Vitæ.*

(210) *Distat.*

advenerint, sciscitatum mittit. Interminando subjunxit si in tanto sui juris vel modicum quid injuria vel fecissent, vel facere attentare præsumerent, nusquam inimicos a se evadere posse. Ac dum nil mali adversus ea quæ ejus juris erant sub excusatione et obtestatione legis suæ machinari renuntiantur, sed potius ex edicto regis Tunicii, ut infestos piratas à mari, si invenirentur, propellerent, missos, ejus famulatui, si necesse foret, inservire paratos, primi cujusque navis ad amicum colloquium invitantur, ut si vel victu, vel alii quibuslibet rebus minus sufficientes essent, ejus munificentia supplarentur; qui dum invitationi assentientes fœdere suscepto advenire appararent, aura contraria insurgente, naves cum ipsis per æquora pulsæ ab intuito nostrorum protinus sunt avulsa:

Sic quos invitat, boreas accedere vitat.
Et quod promisit dare, ne daret aura recisit.

CAPUT XVIII.

Tauromenium capitul.

At comes intentus fuerat quibus ante retentus:
Obsidet et pugnat, castrum pro posse repugnat.
Certamen datur (211); comes hue perstare conantur (212).

Quamvis cura ligat, tamen hunc res nulla fatigat.
Instat, et hortatur, hostes virtute minatur.
Dat; dare promittit; nil non tentando remittit.
Ad quod adhortatur socios, prior esse probatur
Cum sit certamen, et fratribus esse levamen,
Ante suos fertur, cum posteriore refertur.
Primus ad excubias Othonus (213), a.ter Elias
Tertius Arisgotus, Jordanus abinde renotus
Esse recusavit, socios hæc ars animavit.
Exiit edictum, liceatne querere victimum.
Sic devincuntur, nostri statione fruuntur.
A montis magno prohibentur abundique; stagno.
A nullo subduntur (214); post (215) addita deminuntur.

Unde fames crevit, congressus ab hoste quievit.
Decrescit virtus, babet hostis jam prope victimum.
Solo securus, quod cingit abundique murus.
Ut det congressum (216), cavit extra figere gressum.

Deficit ut panis, populus superatur inanis.

Sic comes accitur, castro pro velle potitur.

Arbore sub lauri curvantur moenia Tauri.

Fœdere confecto, dolet hostis in hoste recepto;

Sed quamvis doleat, non dissimilando revelat.

Cur doleat nostris, quia luctus erat suus hostis.

Si sic fortuna diversa sit, est tamen una.

Illi sit tristis, gaudens cognoscitur istis.

Sextus erat mensis quo servidus eminent ensis.

(211) C. P. durat.

(212) Persistere cūret.

(213) Crotonius.

(214) Nulla sub adduntur.

(215) Prius.

(216) Timet.

(217) C. P. studiosus.

A Piscibus obsedit, iercente leone recebat.
Tanto sibi adjumento collocato divinitus,
Ne appareat ingratus vilipendens Rogerius,
Secum cœpit deputare quid litaret potius.
Cæmentarios conducens undecunque aggregat;
Templi jacit fundamenta in urbe Tainica.
Ad quod perstans (217) ævo brevi superat.
Laquearia tectorum ligantur ecclesiæ;
Parietes depinguntur diverso bitumine;
Consecratur in honore Virginis puerperæ,
Multæ dote augmentatur, terris, sive decimis;
Ornamentis palliatur, et diversis copiis.
Cathedra pontificatus sublimatur insulis;
Sacer clerus augmentatur, prout sumptus suppetit,
Altaris vasa, vel vestis plusquam clero sufficit.
B Candelabra, cruces, textus ac cerasumbuli (218).
Ex metallo signa sunt plebem invitantia;
Melodiæ dulcem reddunt, pulchre consonantia (219).
Melodizat sacer clerus hymnos sacris landibus;
Præsul verba sacræ legis seminat in gentibus.
Divinus cultus arcessitur pluribus credentibus
Cui debent hæc ascribi nisi tanto principi?
Qui reduxit sacram legem, unde prius corruit.
Cujus opè fit hoc totum, et hanc legem edidit (220).
Textum libri persequainur: nam ista sufficiunt.
Sermo nimis inculcatus interdum fit tedium.
Subsequens stylus narrabit, si quid est residuum.
Urbs Traina felix gaude, da dienas laudes titulo (221).

C In te primo reparatur divina legio (222).
Messana consociata poni servit clypeo.

CAPUT XIX.

Jacenses et Civenses comes obsidet.

Incarnati Verbi anno millesimo septuagesimo nono Jacenses natura montis in quo habitabant, numerosa multitudine suorum sisi (erant enim usque ad tredecim millia familiarum), jugum nostræ gentis abhorrentes statutum servitum, et censum persolvere renuntiant. Comes vero per legatos eos conveniens, nunc blandimentis eos mulcendo, nunc minis attentando ne contra se insurgerent, neve per vitium (223) incurrerent, neve eum irritando contra se excitarent, ab incœpto detrahere nitebatur. At ubi D minus proficit, exercitu admoto, quos blanditiis vel minis nequit, virtute attentando flectere aggreditur. Mons autem quem inhabitabant ita ab omni latere scopoloso præcipito erat munitus, ut ex nulla parte ascensus pateret, excepto uno solo arcto, arteque exciso aditu, quo civibus egrediendi et ingrediendi iter porrigebatur, et hoc in excelsiori cacumine eiusdem ascensus porta murusque ex utroque la-

(218) Acerra, thuribuli.

(219) Pulchræ consonantiae.

(220) Addidit.

(221) Digna laudis titulo.

(222) Religio.

(223) Per'urium.

tere in longum porrectus munibat. At, quia mons hic spacioi ambitus minus claudi obsidendo poterat, illis potissimum in locis ubi infestio rem se hostibus fieri posse existimat, sedes ponit. Porro Jacenses ac si pro vita certare, instare, omnia circumire, nil remittere, quibus partibus plus timebant loca munire, inde infatigabiles adesse vigilanti cura studebant. Et quia armenta sua, et pecora secum in abditis ejusdem montis, cavernosisque locis a pervasione hostili tuta aggerebant, et minus ab hostibus ea diripi metuentes, obduratores erant. Comes autem quanto eos in sui defensi ne attentius instare videbat, tanto altiori ira inflammabatur, quo se eos minus ledere posse cognoscebat. Non ab incepto deterrebatur, sed eo instantius quo prævaleret omnia conando nitebatur. Sicilienses ergo milites suos, quibus jani impertierat possessiones insulte, quantum subjugaverat, apud Parthenicum, et Cortitum (224) dimittens, Jaceñibus infestos fieri præcepit; ipse cum Calabrensisbus Cinisum, qui similiter contra se recalcitrabat, obsecsum vadit. Sieque uno, eodemque tempore uno in confinio duas obsessiones, et a se divisas ponens, utrasque fortissime tenuit, atque de una ad aliam sæpissime migrans hortari, instare, per se ipsum omnia attentare hostibus infestus adesse, nunc minis, nunc incursiōibus terrere, suis (225) blandiri, plurima largiri, ampliora largire (226), in sui fidelitatem arrigere, hostibus infestos redire non desistebat.

CAPUT XX

Eodem capit.

Mensis erat sextus (227) : sextilem denotat æstus; Illic studet ut ledat, studet alter ut ille recedat. Ledunt, leduntur, sic alternando premuntur Sic paribus votis non deficit hostibus hostis. Tempus erat messis; armis macerat ita fessis. Uruntur messes, turbat res ista Jacenses. Quodque jam (228) ledit Cinensibus haud bene ce-

[dit.]

Consilium captant, succurrere messibus aptant. Sed cum vi nequeunt, hoc artibus addere querunt. convenient comitem, tentant sibi reddere mitem, Fœdere componunt; fraudis munimenta reponunt. Fruges salvantur, comitique reconciliantur.

CAPUT XXI.

Comes filiam suam comiti Provincie dedit.

Igitur anno Dominicæ Incarnationis 1080, Raimundus famosissimus comes Provinciarum famam Rogerii Siculorum comitis audiens, propter strenui-

(224) C. P. *Cornilium.*(225) *Suos.*(226) *Permittere.*(227) C. P. *hostilis detinat*(228) *Jacam.*(229) *Et ab utrisque partibus exsequendum sacramentis firmatum suisset, die nupiarum statuto, qui venerant pluribus donariis a comite munificati, festiōne gressu domino suo sibi congressum renuntiant, etc.*(230) *Utriusque partis proceribus.*

A tatem, quæ de ipso refrebatur, legatos dignos, quæ tanto ad tantum dirigerentur, mittens Mathildic filiam suam, quam de prima uxore admodum honestæ faciei puellam habebat, sibi in matrimonium copulandam exposulat. Quod cum a comite concessum, renuntiant (229) : qua de re ille non minimum gavisus; erat enim, propter formositatem quam de ipsa audierat, illam ardenter amorem empiebat; auditio termino nupiarum, per se ipsum in Siciliam accedendo, diem prevenire accelerat, venientem comes honore condigno excipit, pactiones renovantur (230), dos pueræ sub testamento chirographizatur (231); sponsalia præsentibus utrisque partibus (232), precibus ab episcopis et sacris ordinibus catholice celebrantur. Qui jandudum inter iuvem et puellam paulatim adoleverat, prima nocte, ut assolet, immensus excrescit. Celebratis itaque, et non sine magnarum expensarum sumptibus nuptiis, soec generum suum aliquandiu secum retinens, tandem munificentis benevolum, ut res ipsa expostu'bat, factum, sed et iis qui cum ipso advenierant singulis singula, prout quemque esse sciebat, largiens, navibus apparatus placido æquore a se cum filia dimisit. Illi autem vel a ventis accuratissime (233) committentes, zephyro suffragante (234), brevi tempore unde venerant, cum sponsa reducunt (235).

CAPUT XXII.

Castum conjugium laudatur

CSpennit nata patrem, puduit nec relinquere (236) [matrem.]

Externo comiti sociatur delectari (237).

A quo nutritur caret, hic alteroque (238) potitur.

Pœna quidem multa cum nutrix (239), cum sit [adulta.]

Nec quæ (240) nutritur lascivo fratre potitur.

Plus externum quam quem sit jure paternum.

Nec nimis hoc culpo, quanvis hic talia sculpo.

Nec prohibens vito, cum fiat invita (241) marito.

Diligat et justè fœdus servando venuste.

Nam quos lex jungit, sententia nulla repungit.

Ut soboles crescat, ne deficiendo tabescat.

Prima virago datur, priuðque viro sociatur.

Tali fortuna duo sint ut carne sub una.

DLex ita divina præcepit, non peregrina.

Pinxit Scriptura quæ sunt facienda futura :

Postponat patrem, postponat denique matrem

Quisquis et uxori jungatur amore priori.

Jure maritali servatur linea tali.

(231) *Chirografatur.*(232) *Partis presulibus, ab ipsis.*(233) *A:tentissime.*(234) *Sufflagrante.*(235) *Rederunt.*(236) *C. P. linquere.*(237) *Delectatur sociari*(238) *Ac alterque.*(239) *Matris*(240) *Qua.*(241) *Juncta.*

CAPUT XXIII.

Dux Romaniam vadit.

Igitur famosissimus Apulorum et Calabriæ dux Robertus, dietim instigante se Michaeli qui ad se transfugerat, ut cœperat, versus Romaniam animum intendens, anno Dominicæ Incarnationis 1081, mense Maio apud Hydruntum venit, apparatusque pro processu sumptibus tanto incepui dignis, quindecim naves trans mare aliquam urbem preoccupatum mittit, ut, cum ipse cum reliquo exercitu subsequetur, imbecille vulgus, cuius pars maxima in expeditione erat, quo se ab hostili incursu, si necesse foret, tueretur, haberet. Illi vero vela ventis committentes de nocte apud Corofon applicant. Insulaque de mari eminus inspecta, multitudinem hostium quam invenerunt abhorrentes, minime a navibus progrederi presumunt, sed redditum accelerantes, duci placidum, etiam si major esset exercitus, renuntiant. Dux itaque plurimum exhilarans copiis navibus introductis festinus cum omni classe transfricare accelerat, pluribus ex remanentibus amicis, quibus Apuliam Calabriamque procuratum delegaverat, timore cum, et qui cum ipso abibant, amicendi, usque ad ipsa lacrymarum indicia, quas affectus pietatis exprimebat dolentibus; quibusdam vero ex iis qui cum ipso proficiscerantur timore tam horribili, ad quod intendebat incepitus, ac si februm tempore gravarentur, militibus demisse trementibus. Nam quantæ audaciae, cujusve militaris strenuitatis dux iste fuerit, cum per multa exercitia satis abundeque clareat, etiam si reliqua omnia silent, ex hoc potissimum indubitanter adnotari potest, quod cum tam populosum imperium, tamque copiosum imperatorem, totve millia hostium pauca manu spe subjungandi bello lassessere tentatum ire præsumebat, ipse arnatæ militiae non plusquam mille trecentos milites secum habuisse, ab eis, qui eidem negotio interfuerunt, attestatur. Porro copias ei, viresque quas res ipsa tempusque, quantum ad numerum, oculorum intuitu minus sufficienter administrabat, ipsa ejus animo innata militaris ferocitas, ac si plus ipsis hostibus necessariis copiis abundaret, sufficienter supraquæ eum habere in mente repræsentabat; suorumque animos præ timore minus hilares, ketum vultum ostendendo, largis ejusdem regionis possessionum thesaurorumque, ac si jam debellavisset, promissionibus recreando, spe ea in posterum recipiendi, si strenue secum agere volunt, ad militaris exercitus pericula tentanda, quæ formidolosa aestimatio dehortabatur, promptiores reddebat. Copiis itaque tanto incepui dignis pro spe apparatis, dum naves per æquora prudente remige reguntur, aura leni prosperante ventosa carbeta, usque ad portum placidæ applicationis impunc recipiuntur, parsque classis applicat in portum, qui